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เจา้ของท ีด่นิหรอืส่ิงปลกูสรา้ง หมายถงึ 
เจา้ของบา้น เจา้ของท ีด่นิ ท ัง้บคุคล
ธรรมดาและนติบิคุคล หากใครมชี ือ่เป็น 
“เจา้ของ” คน ๆ น ัน้คอื ผูท้ ีต่อ้งเสียภาษ ี

เจา้ของหอ้งชุดและผูค้รอบครองหรอืท า
ประโยชน์ในท ีด่นิหรอืส่ิงปลกูสรา้งอนัเป็น
ทรพัยสิ์นของรฐั 

ถา้เป็นเจา้ของหรอืผูค้รอบครองท ีด่นิหรอืส่ิงปลกู
สรา้งอยู ่ในวนัท ี ่1 มกราคมของปีใดกม็หีนา้ท ีเ่สีย
ภาษสี าหรบัปีน ัน้ 

ถา้เป็นเจา้ของท ีด่นิและเจา้ของส่ิงปลกูสรา้งบนท ีด่นิน ัน้
เป็นคนละ่คนกนัใหต้า่งคนตา่งเสียภาษเีฉพาะส่วนท ี ่
ตนเองเป็นเจา้ของ 

กรณียกเว้นและลดภาษี 

ภาษที ีด่นิและส่ิงปลกูสรา้ง 

ประจ าปี 2566 
จดัเกบ็รายได ้กองคลงั 
เทศบาลต าบลกกโก 

อ าเภอเมอืง จงัหวดัลพบรุ ี

036-783025-26 

@098-2764551 

098-2764551 

จดัเกบ็ภาษรีายได ้กองคลงั 

 

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจะจัดส่งหนังสือแจ้งการประเมิน
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภดส.6) และแบบแสดงรายการ
ค านวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภดส.7 หรือ ภดส.8) ไป
ให้ผู้ที่ต้องเสยีภาษี โดยสิ่งที่เราต้องท าเม่ือได้รับจดหมายฯ คือ  
          1. ตรวจสอบว่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามที่เจ้าพนักงาน
ประเมินได้แสดงไว้นั้น ถูกต้องตรงกันกับทรัพย์สินที่เราเป็น
เจ้าของ หรือครอบครองไว้หรือไม่ เช่น มีการระบุประเภทของ
ที่ดิน ลักษณะการใช้ประโยชน์ถูกต้องไหม  
          2. หากตรวจสอบแล้วพบว่าข้อมูลไม่ถูกต้อง หรือการ
ประเมินภาษีไม่ถูกต้อง สามารถคัดค้านการประเมินได้ 

กรณีที่พบว่าข้อมูลไม่ถูกต้อง เช่น ประเมินบ้านซึ่งเป็นที่พัก
อาศัย เป็นการใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ ซึ่งจะท าให้เสียภาษี
มากข้ึน เราสามารถใช้สิทธิ์คัดค้านการประเมินภายใน 30 วัน 
นับแต่วันที่ได้รับหนังสอื ภดส.6 โดยมีขั้นตอน ดังนี้  
          1. น าเอกสารไปยื่นที่หน่วยงานจัดเกบ็ภาษีที่ออกแบบ
แจ้งประเมิน และแสดงความจ านงขอคัดค้านการประเมิน เช่น 
หากอยู่ใน กทม. กใ็ห้ไปติดต่อส านักงานเขตที่สิ่งปลูกสร้างนั้น
ตั้งอยู่ 

          2. กรอกค าร้องคัดค้านการประเมินหรือเรียกเกบ็ภาษี
ที่ดินฯ (ภดส.10) พร้อมแนบหลักฐานที่เกี่ยวข้อง 
 

          ทั้ ง นี้  ห าก เราไ ม่ คั ด ค้ าน ก ารป ระ เมิ น ภ าย ใน
ก าหนดเวลา จะถือว่าเป็นการยอมรับการประเมินของเจ้า
พนักงาน ส่งผลให้ไม่สามารถฟ้องร้องโต้แย้งการประเมินภาษี
ฯ ไปยังศาลภาษีอากรได้อกีต่อไป 
 

หลายบ้านที่เข้าข่ายต้องเสียภาษีที่ดิน แต่ยังไม่ได้รับ
จดหมายแจ้งจากองค์กรปกครองท้องถ่ิน อาจเป็นเพราะ
จดหมายถูกตีกลับ หรือเจ้าหน้าที่ยังประเมินราคาไม่แล้วเสร็จ 
เพราะบุคลากรไม่เพียงพอ 

บคุคลท ีไ่มต่อ้งจา่ยภาษตีามพระราชบญัญตัทิ ีด่นิและส่ิงปลกูสรา้ง 
2566 ลา่สดุ มดีงัตอ่ไปน ี ้เจา้ของท ีด่นิส่ิงปลกูสรา้งบา้นหลงัแรกใน
ราคาไมเ่กนิ 50 ลา้นบาท เจา้ของท ีด่นิผนืแรก และบา้นหลงัแรก
อยา่งเดยีว ในราคาไมเ่กนิ 10 ลา้นบาท บคุคลธรรมดาท ีเ่ป็นเจา้ของ
พืน้ท ีก่ารเกษตร ในราคาท ีด่นิไมเ่กนิ 50 ลา้นบาท 



 

ขยายเวลาจ่ายภาษีทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง 2566 

   เว็บไซตร์าชกิจจานุเบกษาเผยแพร่ ประกาศกระทรวงมหาดไทย     

เร ือ่งขยายก าหนดเวลาด าเนินการตามพระราชบญัญตัภิาษีทีด่นิและสิง่

ปลูกสรา้ง พ .ศ . 2562 ประจ าปี  พ .ศ . 2566 โดยมีสาระส าคัญคือ    

ขยายเวลาด าเนินการที่ เกี่ยวขอ้งกับภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง      

ออกไปอกี 2 เดอืน ดงันี ้

   1.  ขยายก าหนดเวลาขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถิ่น  (อปท .)          

ในการจดัท าบญัชรีายการที่ดินและสิ่งปลูกสรา้งเพื่อประกาศและจดัส่ง

ขอ้มูลที่เกี่ยวขอ้งใหผู้เ้สียภาษีแต่ละรายทราบ จากเดิมภายในเดือน

พฤศจกิายน 2565 เป็นภายในเดอืนมกราคม 2566 

  2.  ขยายก าหนดเวลาขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่ ในการประกาศ

ราคาประเมินทุนทรพัยข์องที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง อตัราภาษีที่จดัเก็บ 

และรายละเอียดอื่นที่จ าเป็น ในการจดัเก็บภาษี จากเดิมก่อนวนัที่ 1 

กุมภาพนัธ ์2566 เป็นกอ่นวนัที ่1 เมษายน 2566 

  3.  ขยายก าหนดเวลาขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่ในการแจง้การ

ประเมินภาษี โดยส่งแบบประเมินภาษีใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี จากเดิมภายใน

เดอืนกุมภาพนัธ ์2566 เป็นภายในเดอืนเมษายน 2566 

  4.  ขยายก าหนดเวลาของผูเ้สยีภาษีในการช าระภาษีตามแบบแจง้การ

ประเมินภาษี จากเดิมภายในเดือนเมษายน 2566 เป็นภายในเดือน

มถิุนายน 2566 

  5.  ขยายก าหนดเวลาของผูเ้สยีภาษีในการผ่อนช าระภาษี โดย 
 

  1) งวดที่ 1 จากเดิมภายในเดือนเมษายน  2566 เป็นภายในเดือน

มถิุนายน 2566 

  2) งวดที่ 2 จากเดิมภายในเดือนพฤษภาคม 2566 เป็นภายในเดือน

กรกฎาคม 2566 

  3) งวดที่ 3 จากเดิมภายในเดือนมิถุนายน 2566 เป็นภายในเดือน

สงิหาคม 2566 
 

6. ขยายก าหนดเวลาขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถิ่นในการมีหนังสือ

แจง้เตือนผูเ้สยีภาษีที่มีภาษีคา้งช าระ จากเดมิภายในเดือนพฤษภาคม 

2566 เป็นภายในเดอืนกรกฎาคม 2566 

7. ขยายก าหนดเวลาขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถิ่นในการแจง้

รายการภาษีคา้งช าระใหส้ านักงานทีด่ินหรอืส านักงานที่ดนิสาขา จาก

เดมิภายในเดอืนมถิุนายน 2566 เป็นภายในเดอืนสงิหาคม 2566 

 

 

 
วธิคี านวณภาษ ี

ส าหรบัวธิกีารค านวณภาษีน้ันจะค านวณจาก 

(ราคาประเมนิทุนทรพัย ์– มูลค่ายกเวน้) x อตัราภาษ ี
 

โดยราคาประเมนิทุนทรพัย ์คอื ราคาทีท่างราชการก าหนดไว ้ส่วนมูลค่ายกเวน้
จะเป็นไปตามเงือ่นไขของกฎหมาย และอตัราภาษีจะมากหรอืนอ้ยขึน้อยู่กบัการ
ใชป้ระโยชนใ์นที่ดินและสิ่งปลูกสรา้งนั้น โดยกฎหมายฉบบันี้ไดแ้บ่งประเภท
ของการใชป้ระโยชน์ที่ดินและสิ่งป ลูกสรา้งออกเป็น  4 ประเภท  ไดแ้ก ่
เกษตรกรรม ที่อยู่อาศยั อื่นๆ และ รกรา้ง โดยเรยีงตามอตัราภาษีสูงสุดจาก
มากไปนอ้ย ดงันี ้

 

 
 

 
 

 
 

 

หลกัการส าคญัของภาษตีวัน ี ้ประกอบดว้ย 3 องคป์ระกอบ  

• ความเป็นเจา้ของกรรมสิทธิ ์หรอื ผูค้รอบครองใชป้ระโยชน์จากทรพัย ์ถา้หาก
เราไมไ่ดเ้ป็นเจา้ของกรรมสิทธิ ์หรอื ครอบครองทิด่นิและส่ิงปลกูสรา้ง เรา
ยอ่มไมม่หีนา้ท ีเ่สียภาษ ี

• มลูคา่ (ราคาประเมนิทนุทรพัย)์ ของทรพัยสิ์น ยิง่มมีลูคา่มาก ยิง่ตอ้งเสีย
ภาษมีาก เพราะมลูคา่ของท ีด่นิและส่ิงปลกูสรา้งเป็นตวัท ีใ่ชค้ณูกบัอตัราภาษ ี
(ฐานภาษ)ี ดงัน ัน้ ถา้เรามทีรพัยท์ ีม่มีลูคา่สงู เรายอ่มตอ้งเสียภาษใีนจ านวน
ท ีส่งูข ึน้ 

• ประโยชน์จากการใชง้าน โดยการใชง้านท ีด่นิและส่ิงปลกูสรา้งแตล่ะประเภทม ี
อตัราภาษที ีแ่ตกตา่งกนัไป ต ัง้แต ่เกษตรกรรม ท ีอ่ยูอ่าศยั อืน่ๆ และ รก
รา้ง ดงัน ัน้การเปล ีย่นแปลงวิธใีชป้ระโยชน์จากท ีด่นิและส่ิงปลกูสรา้งจงึเป็นอกี
ปจัจยัหน ึง่ท ีท่ าใหเ้ราเสียภาษนีอ้ยลงได ้

***ภาษีท่ีดินและสิง่ปลูกสรา้ง*** 
 

- เบี้ ยปรบั 40% ของค่าภาษี กรณีเกินก าหนดช าระ 20% 
ของภาษี กรณีช าระภายในก าหนดหนังสือแจ้งเตือน 10% 
ของค่าภาษีกรณีช าระเกนิก าหนดแต่ก่อนหนังสอื แจ้งเตือน 

- เงินเพิม่ 1% ของค่าภาษี ต่อเดือนที่ค้างช าระ 

- บทลงโทษ : เบี้ ยปรับ, เงินเพิ่ม, อายัดทรัพย์สิน และ
ขายทอดตลาด,ระงับการท านิติกรรมที่ดิน 

- ตรวจสอบรายการที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง พฤศจิกายน-
มกราคม 2566 

- ประกาศราคาประเมิน กุมภาพันธ์- มีนาคม 2566 
- แจ้งการประเมิน  กุมภาพั น ธ์  - เมษายน   2566 
- ช าระภาษี เมษายน -มิถุนายน 2566 

 

***หากมิได้รับหนังสือการแจ้งประเมินภาษีสามารถ
ติดต่อสอบถามทางเจ้าหน้าที่จัดเกบ็รายได้ กองคลัง 
เทศบาลต าบลกกโก*** 

 


